

Ryske undersåten, löjtnanten Nicefore Ivanof Kaygorodoff, hvilken lördagen den 6 dennes klockan 10.30 eftermiddagen i önlighet med Kungl. Poliskammarens order inmanades i häkte för verkställighet af Kungl. Maj:ts beslut om hans utvisning ur riket, har vid förhör å detektivstationen uppgifvit följande:

Efter att år 1905 i sin födelsestad, Gredno, Ryssland, hafva afslutat sina skolstudier, hade Kaygorodoff de därpå följande två åren för sitt nöjes skull i sällskap med en jernårig kvinna rest omkring å olika platser i Ryssland. Han hade därpå år 1907 blifvit inskrifven såsom studerande vid en landbrukskola i Nova Alexandria, där han bedrifvit studier till år 1912, dock utan att aflägga någon examen. Sistsagde år - 1912 - hade han i sin födelsestad, Gredno, tillsammans med en annan rysk undersåte, judiske trosbekännaren Gdal Smurlo, etablerat sig som köpmän. Kaygorodoff och Smurlo hade nemligen i kompani bedrifvit köpmenskap, genom att från utlandet importera gramofoner, skrif- och symaskiner m.m., som de därpå försålt å olika orter i Ryssland, företrädesvis i Östra Ryssland och Sibirien.

I sammanhang med att Kaygorodoff tillsammans med Smurlo startat nyssnämnda affärsrörelse, hade han blifvit beordrad att i Gredno genomgå en tio månader lång militärkurs; och vid afslutande af densamma hade han blifvit befordrad till reservunderofficer vid 12:te militärarbetarekompaniet i sistsagde stad. Han hade därpå alltintill krigsutbrottet nästlidet år sysslat med affärens skötsel, hvarunder han emellanåt företagit affärsresor i Ryssland. Några resor på utlandet hade han ditintills icke företagit.

Vid krigsutbrottet hade Kaygorodoff, fortfarande kvar-

stående i reservunderofficersgraden, blifvit mobiliserad samt beordrats till tjänstgöring vid militärautomobilkåren, som sammandragits bakom fronten vid Ostpreussen. Efter att såsom chaufför hafva tjänstgjort därstädes omkring en och en half månad, hade Kaygorodoff på egen begäran blifvit transporterad till förutnämnda militärarbetarekompani i Grodno. Kaygorodoff hade nemligen vantrifts med tjänstgöringen vid militärautomobilkåren, ity att han af de officerare, för hvilka han haft att verkställa körningar bakom fronten, blifvit dåligt behandlad, i det att han af dem ofta blifvit missfirrad och ålagts fullgöra grofarbeten, som icke tillkommit honom att utföra.

Sedan Kaygorodoffs farbroder, infanterigeneralen och fästningskommendanten Kaygorodoff i Grodno, fått kännedom om, att Kaygorodoff blifvit återtransporterad till militärarbetarekompaniet i Grodno, hade generalen Kaygorodoff blifvit mycket misslynt häröfver. General Kaygorodoff, som ansett Kaygorodoffs låga tjänstegrad genant för sig själf och familjen i öfrigt, hade också omedelbart därpå, trots Kaygorodoffs protester, hos vederbörande utverkat förnyad order för Kaygorodoff att tjänstgöra vid förutnämnda militärautomobilkår bakom fronten; och hade general Kaygorodoff i sammanhang härmed lyckats att åt Kaygorodoff utverka befordran till reservunderlöjtnant. Kaygorodoff, som fruktat för fortsatt dålig behandling vid militärautomobilkåren, hade emellertid vägrat att ställa sig den förnyade tjänstgöringsordern till efterrättelse, utan i stället tillsammans med sin betjänt slutit sig inne i sin bostad i Grodno. Då polismän, kort efter det Kaygorodoff fått del af den nya tjänstgöringsordern, infunnit sig i

Kaygorodoffs bostad för att hämta honom till inställelse i krigstjänstgöring, hade han genom sin betjänt, under osanna uppgifter om att Kaygorodoff låge farligt sjuk, lyckats förmå polismännen att återvända; och hade Kaygorodoff därpå öfvergifvit sin bostad samt tillbringat natten hos en god vän i Grodno.

Dagen därpå, troligen den 21 november (gamla stilen) nästlidet år, hade Kaygorodoff, iklädd sin officersuniform, rymt från Grodno samt per järnväg begifvit sig till Petrograd, dit han anländt troligen den 23 november samma år. Genast efter ankomsten till Petrograd hade Kaygorodoff, på det att han icke måtte blifva ertappad såsom rymmare, låtit från sin uniform aflägsna de axelklaffar, som betecknade hans grad af reservunderofficer i 12:te militärbataljonskompaniet i Grodno; och hade han i stället å sin uniform låtit anbringa axelklaffar som utvisade, att han vore reservunderlöjtnant i förutnämnda automobilkår bakom fronten. Sedan Kaygorodoffs betjänt på skriftlig begäran till Kaygorodoff i Petrograd öfversändt civila kläder och pänningar, hade Kaygorodoff omkring den 15 december nästlidet år, fortfarande iklädd uniform, afrest till Helsingfors, Finland, där han uppehållit sig omkring tio dagar. Under vistelsen i Helsingfors hade Kaygorodoff, på det att han så mycket lättare oantastad af ryska officerare och myndigheter måtte uppnå svenska gränsen, åt sig å en skrifmaskinbyrå låtit utskrifva ett falskt förordnande af innehåll, att Kaygorodoff i Tärneå för ryska statens räkning ägde att emottaga automobiler. Förordnandet hade han därpå underskrifvit med något namn, som han dock afsiktligt skrifvit så dåligt, att detsamma icke kunde läsas. För att så

ket som möjligt gifva sken af, att förordnandet ifråga vore äkta, hade Kaygorodoff å något tryckeri i Helsingfors låtit förse det papper, å hvilket förordnandet nedskrivits, äfvensom en del andra papper, med militärautomobilkarens vignetter; och hade sedermera såväl ryska officerare som andra, för hvilka han visat det falska förordnandet, i sammanhang med att Kaygorodoff muntligen ömtalat sitt fingerade uppdrag, obetingat satt tro till förordnandets äkthet.

Från Helsingfors hade Kaygorodoff, fortfarande iklädd uniform, med bantåg begifvit sig till Torneå, dit han anländt omkring den 27 december nästlidne år (nya stilen). Efter att omkring tre dagar hafva uppehållit sig i Torneå, därunder han vid flere tillfällen, fortfarande iklädd uniform, i sällskap med ryska gendarmeriofficerare besökt Haparanda, hade Kaygorodoff, sedan han i Haparanda iklädt sig civila kläder samt därstädes försålt sin uniform, med bantåg afrest till Stockholm, dit han anländt troligen den 31 nästlidne december.

Kaygorodoff, som efter ankomsten hit till staden haft för afsikt att fortsätta resan till Amerika, hade under de tre första dygnen varit boende å hotell Continental härstädes. Å hotell Continental hade han sammanträffat med en hel del landsmän, som nyligen anländt från Amerika; och då dessa för Kaygorodoff uppgifvit, att det vore förenadt med stor svårighet att för närvarande vinna sin utkomst i Amerika, hade Kaygorodoff afstätt från sin tidigare föresatt att resa dit. Kaygorodoff hade i stället beslutat sig för att kvarstanna här i landet i afvaktan på, att Ryssland endera slöte fred med sina fiender, eller amnesti, jämväl

inbegripet desertörer, beviljades, då Kaygorodoff haft för  
afsikt att återvända till sitt land igen. Äfven den om-  
ständigheten, att han under vistelse i Stockholm med lätt-  
het från sitt hemland kunde erhålla pänningar för sin ut-  
komst, hade bidragit till hans beslut att kvarstanna här i  
staden.

I början af sin vistelse härstädes hade Kaygorodoff,  
på det att han måtte komma i tillfälle att förtjäna något  
pänningar, från olika firmor här i staden infordrat offer-  
ter å varor, hvilka offerter han därpå öfversändt till kän-  
da ryska firmor. I de fall, då affär på grund af denna  
hans verksamhet kommit till stånd, hade han åtnjutit viss  
provision som lön för sitt arbete.

Från och med den 17 nästlidne januari hade Kaygorodoff  
emellertid med bättre framgång och större förtjänst åt  
ryska undersåtar på väg till sitt hemland eller på resa hit  
å järnvägssträckan Stockholm - Uppsala vexlat pänningar  
i ryskt och svenskt mynt. Med dylik verksamhet hade Kaygo-  
rodoff sedermera alla dagar med undantag af söndagar fort-  
satt tills samma dag - lördagen den 6 dennes - då han blif-  
vit anhållen, med undantag af fem dagar, då han för vene-  
risk sjukdom varit intagen å akademiska sjukhuset i Uppe-  
la.

På särskilda därom framställda frågor har Kaygorodoff  
uppgifvit, dels att han rifvit sönder och förstört det här-  
föret omvända falska förordnandet, och dels att han icke  
närmare kunde uppgifva, hvar i Haparanda hans uniform blif-  
vit försäld, ity att han uppdragit åt en okänd person att  
försälja uniformen.

Vidare har Kaygorodoff uppgifvit, att det brott, hvar-  
till han genom flykt ur krigstjänst under krigstid gjort

sig skyldig, i Ryssland är belagd med dödsstraff, som verkställas medelst fusiljering.

Kaygorodoff hemställer i anledning häraf vördsamt att Öfverståthållareämbetet ville vidtaga åtgärd, så att Kaygorodoff icke måtte utföras till ryskt område.

Om sig har Kaygorodoff uppgifvit, att han är född den 23 juli (gamla stilen) 1883 i Grodno, son till pensionerade generalen Ivanof Niceforevitsch Kaygorodoff och hans hustru Ellen, född Strann, att han är fränskild, kyrkskrifven och hemmahörande i staden Grodno, Ryssland, under adress n:o 4 Jerusalemsgatan, att han här i staden senast haft sin bostad i n:o 31 A Drottninggatan 2 trappor upp hos familjen Olsson och att han under uppehållet i Uppsala varit boende å hotell S:t Erik, n:o 10 Barngårdsgatan i rum n:o 19. - Stockholm och Detektivstationen den 9 februari 1915.

*L. Lidberg*